DECLARAÇÃO DA CÚRIA METROPOLITANA

Ao iniciar-se a campanha eleitoral em vista das eleições municipais deste ano, a Cúria

Metropolitana de Mariana emitiu a seguinte Declaração:

Considerando que a Igreja Católica e seus ministros devem trabalhar pela unidade do

rebanho de Cristo e exercer sua missão profética inclusive diante das autoridades e da

opinião pública, declaro, para os devidos fins, que a Arquidiocese de Mariana não

autoriza a utilização de imóveis pertencentes a instituições eclesiásticas para sediar

escritórios de partidos políticos ou comitês eleitorais. Nos espaços eclesiais também não

se permite a veiculação de qualquer tipo de propaganda eleitoral, como faixas, outdoors,

cartazes, panfletos e outros.

Agindo desta forma, os pastores da Igreja procuram manter a necessária distância crítica

diante das ideologias político-partidárias para realizar a missão de formar a consciência

dos fiéis na linha do livre exercício do direito de voto e do correto desempenho dos

deveres de cidadania.

Dada e passada na Cúria Metropolitana de Mariana, aos 09 dias do mês de julho de

2012.

In fide,

Mons. Celso Murilo Sousa Reis

Vigário Geral